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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 1. april 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 658 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 658:
’’Ministeren bedes redegøre for, hvor stor en andel og hvor mange af patien-
terne med prostatakræft, der tilbydes forebyggende behandling mod knogle-
metastaser, i de enkelte regioner?”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet om bidrag 
fra Danske Regioner, som oplyser følgende:

”Spørgsmålet antages at dreje sig om anvendelse af de nyere kostbare medi-
cinske behandlinger hos kastrationsresistente (CRPC) patienter.

Det eksakte antal af patienterne med prostatakræft, der tilbydes forebyggende 
behandling mod knoglemetastaser er ukendt, og vil kræve indsigt i de enkelte 
patienters journaler eller indhentede oplysninger evt. ved sygehusapotek. Det-
te har ikke været muligt på så kort tid.

Relevante klinikere har i øvrigt oplyst, at man regner med, at man ved over-
gang til en ny databaseplatform sammenholdt med en bedre klinisk registre-
ring i hverdagen, i løbet af de næste år vil kunne samle disse vigtige oplysnin-
ger op.”

Til supplerende brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmo-
det om bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at der i flg. Cancerregistret i 2012 var i alt 
28.944 mænd, der var diagnosticeret med prostatakræft. 

I forbindelse med formulering af opgørelsesprogram for mænd med prostata-
kræft har fagfolk endvidere nyligt skønnet, at godt 17.000 mænd i øjeblikket 
følges i sundhedsvæsenet for prostatakræft. De fleste, skønnet 11.000, følges 
med henblik på mulighed for behandling, såfremt sygdommen skulle skride 
yderligere frem. 

Opståen af knoglemetastaser kan forebygges eller udskydes ved endokrin be-
handling dels ved behandling med ’antihormoner’, der hindrer virkning af 
mandligt kønshormon, dels ved kastration. Det skønnes at ca. 5.500 behand-
les på denne måde. Behandlingen forudsætter, at kræftsygdommen stadig er 
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påvirkelig af kønshormon. Skønnet 5.000 mænd lider af prostatakræft, der er 
blevet upåvirkelig (resistent) overfor endokrin behandling som beskrevet.”

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners og Sundhedsstyrelsens oplysnin-
ger.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Jeppe Troels Berger


